126 ISSN 1677-7069 3 Nº 109, sexta-feira, 8 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 053020180608-00126

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2018

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 02/2018. Processo: 03120.000236/2016-43; Espécie: Ata de Registro de Preços nº 02.2018, referente ao Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 02/2018; Objeto: Prestação
de serviço de Tecnologia da Informação para atender necessidades em relação a desenvolvimento, manutenção, suporte, execução de testes, controle de qualidade e sustentação de soluções de software, utilizando a
metodologia ágil de desenvolvimento do Processo de Entrega de Soluções (PES) do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão (MP); Vigência: 07.06.2018 a 06.06.2019; Data de Assinatura: 07.06.2018;
Órgão Gerenciador: Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão; CNPJ nº 00.489.828/0003-17; Detentores da Ata: BASIS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S/A, CNPJ nº 11.777.162/0001-57;
TECNISYS INFORMÁTICA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA; CNPJ nº 26.990.812/0001-15 e CAST INFORMÁTICA S/A, CNPJ nº 03.143.181/0001-01.
Preços Registrados:

. FORNECEDOR: BASIS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S/A

. CNPJ: 11 . 7 7 7 . 1 6 2 / 0 0 0 1 - 5 7

. ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE MEDIDA OU

TA R E FA

Q U A N T. VALOR UNITÁRIO

(R$)
VALOR TOTAL (R$)

. 1 Prestação de serviços de desenvolvimento e manutenção de soluções de

software

Pontos de Função (PF) 43.077 488,09 21.025.452,93

. FORNECEDOR: TECNISYS INFORMÁTICA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA

. CNPJ: 26.990.812/0001-15

. ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE MEDIDA OU

TA R E FA

Q U A N T. VALOR UNITÁRIO

(R$)
VALOR TOTAL (R$)

. 3 Prestação de serviços de execução de testes e controle de qualidade

sobre as soluções de software

Pontos de Teste (PT) 53.577 135,15 7.240.931,55

. FORNECEDOR: CAST INFORMÁTICA S/A

. CNPJ: 03.143.181/0001-01

. LOTE ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE MEDIDA OU

TA R E FA

Q U A N T. VALOR UNITÁRIO

(R$)
VALOR TOTAL (R$)

. 1 Prestação de serviços de sustentação de soluções de software Pontos de Função Sustentados

(PFS)

282.853 13,85 3.917.514,05

. Horas-atividade 942 11 3 , 0 3 106.474,26

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nº 038/2018
CONTRATADO: FUNDAÇÃO CARLOS ALBERTO VANZOLINI
(CNPJ nº 62.145.750/0001-09). CONTRATANTE: Banco Nacional
de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES. OBJETO:
Concessão de patrocínio à realização do 26º Colóquio
Internacional do Gerpisa, visando à divulgação da marca, da
imagem e da atuação do BNDES e à promoção do relacionamento
com seus públicos de interesse. ESPÉCIE: contrato administrativo.
PREÇO: valor total de até R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
PRAZO: 12(doze) meses, contados da data da assinatura do
contrato. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3101800050 - Apoio a
eventos e publicações técnicas de terceiros. FUNDAMENTO
LEGAL: Artigo 30, "caput", da Lei nº 13.303, de 30.06.2016.
PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: por meio da Nota AJ/JUARH
nº 190/2018, de 01/06/2018. AUTORIZAÇÃO: do Sra. Diretora
Responsável pela Diretoria nº 1 e Sr. Diretor responsável pela
diretoria nº3 do BNDES, em 06.06.2018, por meio da IP
ACRI/DEMKT n° 13/2018, de 29/05/2018.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO

Processo: 03604.008241/2012-38. Concorrência, tipo maior oferta: nº
01/2013. Objeto: Constitui objeto do presente aditamento a
prorrogação da vigência contratual e o reajuste de preços do contrato
de concessão administrativa de uso de instalações físicas, em área útil

EDITAL DE 5 DE JUNHO DE 2018
RESULTADO DO 3º SORTEIO DE LEILOEIRO PÚBLICO

DO EDITAL Nº 1/2015

A Coordenação de Recursos Materiais do IBGE torna
público que realizou no dia 05/06/2018, às 10:00h, na Avenida
Franklin Roosevelt, nº 146, 10º andar, no CIC do IBGE, Rio de
Janeiro/RJ, nas condições estabelecidas no Edital e seus anexos,
reunião para sorteio, dentre os dezessete leiloeiros credenciados,
daquele a ser convocado para assinatura de instrumentos
contratuais específicos, referentes aos eventuais leilões presenciais,
ou eletrônicos, de bens patrimoniais da Administração Central do
IBGE em desuso, pelo período de 12 meses, na cidade do Rio de
Janeiro.

Efetuado o sorteio, sagrou-se vencedor, com a bolinha de
nº 17, o leiloeiro WILKERSON MACHADO DOS SANTOS. O
referido leiloeiro será convocado para reunião com a Coordenação
de Recursos Materiais para tratar do planejamento de leilões
previstos pelo IBGE, bem como da verificação da manutenção das
condições que permitiram o seu credenciamento e dos requisitos
exigidos para a condução dos leilões.

ROGÉRIO ODIVAN BRITO SERRÃO
Gerente de Bens Patrimoniais

DIRETORIA DE GEOCIÊNCIAS

EXTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 13/2018

Processo: 0001726.00000044/2018-27. Espécie: Termo de Cessão de
Direitos Autorais, que entre si celebram Claudia Câmara Vale e a
Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE.
Objeto: Cessão dos direitos autorais do artigo acadêmico-científico
intitulado Avaliação da Fragilidade Emergente na Bacia do Rio São
Mateus e o Enquadramento da APA de Conceição da Barra (ES), de
caráter inédito, cuja respectiva cópia faz parte integrante do
instrumento contratual. Fundamento legal: Lei nº 9.610, de 19 de
fevereiro de 1998, e no que couber a Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, atualizada, e legislação correlata, mediante as cláusulas e
condições estabelecidas no Termo. Vigência: 28/03/2018 a 27/03/2023.
Data da Assinatura: 28/03/2018. Signatários: Claudia Câmara Vale -
Geógrafa e Roberto Luís Olinto Ramos - Presidente do IBGE.

medindo 1.185 m², destinada ao funcionamento de
refeitório/lanchonete, localizado no pavimento denominado
Restaurante na sede do Complexo de Lucas - IBGE, para exploração
de serviços de preparo e fornecimento de refeições e lanches, pelo
período de 12 meses, tendo início em 13/06/2018 e término em
13/06/2019. Data da Assinatura: 30/05/2018. Concessionária: UP
CHEF-2 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ nº
04.365.103/0001-06. Valor Total: R$798,84 (setecentos e noventa e
oito reais e oitenta e quatro centavos). Signatários: Anniele Fernandes
Henrique pela Concessionária e Waldir Fortunato Junior, pelo IBGE.

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 5/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 20883000650201836. , publicada no D.O.U de 18/05/2018 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa prestadora de
serviço telefônico fixo comutado - STFC para a Unidade Estadual do
IBGE/RS, serviços de telefonia local (fixo/fixo e fixo/móvel) para a
Unidade Estadual do IBGE/RS e Agências do IBGE/RS, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus
anexos. Novo Edital: 08/06/2018 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Av. Augusto de Carvalho, 1205 Praia de Belas -
PORTO ALEGRE - RSEntrega das Propostas: a partir de 28/05/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/06/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TATIANA LOPES MARQUES
Pregoeira

(SIDEC - 07/06/2018) 114629-11301-2018NE800001

78088313104
Realce

78088313104
Realce

78088313104
Realce